PORTARIA Nº 005/2026
DISPÕE SOBRE A SESSÃO ESPECIAL EM HOMENAGEM AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER.

    EDEMAR FRANQUINI BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Pinhal, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e Regimento Interno, com fulcro na Resolução nº 01 de 08 de janeiro de 2026:

RESOLVE:

Art. 1º - Definir a data de 06 de março de 2026 para realização da sessão especial em homenagem ao dia Internacional da Mulher.

Art. 2º - Definir que a entrega das indicações à mesa diretora, conforme o art. 4º da Resolução Nº 01/2026, será até o dia 10 de fevereiro de 2026, sendo permitida uma única indicação por Bancada, sendo obrigatória se fazer acompanhar de justificativa da indicação e currículo resumido da candidata.

Art. 3º - Após o recebimento das respectivas indicações, a comissão especial, composta pelo líder de cada partido, e um representante das entidades ou conselhos legalmente constituídos e que atuem efetivamente no âmbito do Município, conforme convite enviado aos mesmos para indicação do seu representante, convite esse realizado pela mesa diretora desta Casa Legislativa até o máximo de 08 (oito) entidades, escolherão as 04 (quatro) mulheres a serem agraciadas com a homenagem.

Art. 4º - A reunião da comissão especial realizar-se-á na data prevista de 24 de fevereiro de 2025, as 13:30, no plenário Vereadora Salete Signor, na Câmara de Vereadores de Pinhal, para escolha das indicações apresentadas pelas Bancadas, onde serão selecionadas 04 (quatro) para recebimento da honraria.

Art. 5º - Em caso de alguma das indicações selecionadas ser “in memoriam”, a comissão especial convidará um membro da família para receber a honraria.

Art. 6º - Os casos omissos e não previstos na resolução nº 01/2026 e nesta portaria serão resolvidos pela comissão especial constituída para esta finalidade.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Pinhal-RS, aos 04 dias do mês de fevereiro do ano de 2026.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

EDEMAR FRANQUINI BORGES
          JANETE DURANTE POLETTI
Presidente do Legislativo

1ª Secretária